1. 21 mars 1239. Ce calendrier fixe le nouvel an à pâques. L'année 1238 de ce calendrier correspond à la période située entre le 4 avril 1238 et le 26 mars 1239.

2. Còs désigne en occitan une hauteur ou une colline.

3. Cette première partie de la phrase est en occitan dans le texte.

4. Traduction incertaine du mot stiuanii dans le texte latin. Nous l'avons rapproché au latin stiua qui désigne le manche de la charrue. Il s'agit peut-être du métier qui consistait à confectionner les pièces en bois des charrues. Faute de mieux, nous avons traduit par charron.

5. C'est-à-dire, en l'an 1221 ou 1222 de ce calendrier, ce qui correspond, selon notre calendrier, aux périodes situés, soit entre le 11 avril 1221 et le 2 avril 1222, soit entre le 3 avril 1222 et le 22 avril 1223.

Item dicit quod de Castro de Uilamur prefati heretici et ipse testis cum eis uenerunt apud Montem Albanum et ibi intrauerunt domum Iohanne de Auignone matris Boneti de Auignone de Mocpestler, et socie sue hereticarum et fuerunt ibi per duos uel tres dies et ibi uenerunt ad uidendum ipsos [f° 262 v°] hereticos Guillelmus Aribertus et Engelbaudus fratres et uxores eorum Dulcia et Folcauda et filius Bernardi Capellis et ibi omnes adorauerunt ipsos hereticos ut predictum est.

Dicit etiam quod inde ipse testis et ipsi heretici cum eo uenerunt in domum Engelbaudi et comederunt et iacuerunt ibi et ipse testis cum eis et Engelbaudus et uxor eius Dulcia in eadem mensa et tunc heretici benedixerunt panem more suo de quo comederunt omnes qui erant ad mensam et in quolibet cibario nouiter sumpto et potu dicebant « Benedicite » et heretici respondebant « Deus uos benedicat ».

Dicit etiam quod ibi Engelbaudus et uxor eius Dulcia et soror eius Dulcia que uenerat ibi ad uidendum ipsos hereticos adorauerunt [f° 263 r°] ipsos hereticos ut superius continetur.

Dicit etiam quod inde heretici uenerunt in domum Andreue et filie sue heretice et comederunt ibi ut predictum est, et uenit ibi ad uidendum dictos hereticos Iohanna uxor Guitardi qua adorauit eos ut predictum est. De tempore quando Carcassona fuit obsessa a comite Tholosano.

Item dixit quod de dicta uilla de Monte Albano prefati heretici et ipse testis cum eis uenerunt in uilla de Maissaco et ibi intrauerunt domum Petri Escuderii et ibi comederunt et iacuerunt et ibi uenerunt ad uidendum ipsos hereticos Arnaudus de Mota et Raymundus de la Garda et Iohannes de Garda et Petrus filius Petronille de Bragairaco et Stephanus fratres et [f° 263 v°] erant ibi ipse testis et Petrus Escuderii et Raimundus Escuderii fratres et Guillelma mater ipsorum et ibi omnes tam ipse testis quam alii adorauerunt ipsos hereticos ut predictum est.

Dicit etiam quod inde prefati heretici et ipse testis cum eis uenerunt in domum Arnaudi de Mota et fuerunt ibi per duos uel tres dies et comederunt et iacuerunt et benedixerunt panem de quo comederunt ipse testis et Arnaudus de Mota, et uenerunt ad uidendum eos Raymundus de la Garda et Iohannes de la Garda, et Petrus et Stephanus, Petronille filii de Bragairaco et ipsa Petronilla mater ipsorum et alii de quibus non recordatur et ibi omnes tam ipse testis quam alii adorauerunt ipsos hereticos ut predictum est.

[f° 264 r°] Dicit etiam quod inde uenerunt ipsi heretici et ipse testis cum eis in domum Falqueti et ibi comederunt et iacuerunt et fuerunt ibi bene per tres dies

De même, il dit que : Du castrum de Villemur les hérétiques susmentionnés, le témoin avec eux, vinrent à Montauban et là, ils entrèrent dans la maison de Jeanne d'Avignon¹, mère de Bonnet d'Avignon, de Montpellier, et de ses compagnes, hérétiques. Ils y furent pendant deux ou trois jours.

Là, vinrent voir ces hérétiques : Guillaume Aribert et Engelbaud, frères, et leurs épouses, Douce et Foulcaude ; et le fils de Bernard Capel². Là, tous adorèrent ces hérétiques, comme il a été dit.

Il dit aussi que de là, le témoin, et les hérétiques avec lui, vinrent dans la maison d'Engelbaud³. Ils mangèrent et couchèrent là. Le témoin, Engelbaud et son épouse, Douce, mangèrent avec eux, à la même table, et alors les hérétiques bénirent le pain selon leur rite, que mangèrent tous ceux qui étaient à table, et à chaque sorte de nourriture ou de boisson ingérée, ils disaient : « *Bénissez* », et les hérétiques répondaient : « *Dieu vous bénisse* ».

Il dit aussi que là, Engelbaud et son épouse, Douce, ainsi que sa sœur, Douce, qui était venue là pour voir ces hérétiques, adorèrent ces hérétiques, comme il est contenu plus haut.

Il dit encore que de là, les hérétiques vinrent dans la maison d'Andrée et de sa fille, hérétique, et ils mangèrent là, comme il a été dit. Jeanne, épouse de Guitard, vint là pour voir lesdits hérétiques et elle les adora, comme il a été dit. C'était à l'époque où Carcassonne fut assiégée par le comte de Toulouse⁴.

De même, il a dit que : Depuis ladite ville de Montauban, les hérétiques susmentionnés, le témoin avec eux, vinrent dans la ville de Moissac, et là, il entrèrent dans la maison de Pierre Escudier. Ils y mangèrent et couchèrent. Vinrent là pour voir ces hérétiques : Arnaud de Lamothe, Raymond de la Garde⁵, Jean de la Garde⁶, Pierre, fils de Petronille de Bergerac, et Étienne, frères. Étaient là : le témoin, Pierre Escudier et Raymond Escudier⁷, frères, et Guillemette, leur mère. Là, tous, tant le témoin que les autres, adorèrent ces hérétiques, comme il a été dit.